Motorista de ônibus – Micro-ônibus -
Cobrador – Motorista de ônibus horistas - Agente de vendas e mínimo da categoria, conforme segue:

 

Motorista Ônibus:...................................................................................................................

(dois mil e quatrocentos reais).

R$
2.400,00

Motorista de Micro-Ônibus:...................................................................................................

(dois mil cento e quarenta e três reais e trinta e quatro centavos).

R$
2.143,35

Cobrador:.................................................................................................................................

[...]

cláusula, consistirá no percentual de 1% (um por cento) sobre o valor equivalente às passagens dos passageiro
econômicos, que forem transportados nos ônibus durante a jornada de trabalho do motorista, inclusive sobre a
passagens pagas pelo estudante no importe de 50% (cinquenta por cento).

Parágrafo Terceiro: Ficará garantido o recebimento mínimo de R$ 128,28 (cento e vinte e oito reais e vinte e oit
centavos), a título de comissão, nas ocasiões em que a operação mencionada no parágrafo anterior não ating
esse valor.

Parágrafo Quarto: No caso de admissão, suspensão ou interrupção do contrato de trabalho e desligamento d
motorista, o valor mínimo estabelecido no parágrafo anterior será pago “pro rata die”.

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - VALE ALIMENTAÇÃO

A partir de 01 de dezembro de 2022, a empresa concederá, mensalmente, para todos os seus empregados, o
benefício de vale alimentação a ser pago da seguinte forma:

A)    Dezembro/2022, Janeiro e Fevereiro/2023 no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais);

B)    Março/2023, Abril/2023 e Maio/2023 no valor de R$ 155,00 (cento e cinquenta e cinco reais);

C)    Junho/2023, Julho/2023 e Agosto/2023 no valor de R$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais)

D)    Setembro/2023, Outubro/2023 e Novembro/2023 no valor de 205,00 (duzentos e cinco reais)

O valor descrito no item “D” é o que servirá de base de cálculo da futura negociação dezembro 2023/24. Fica
limitada a participação do trabalhador, em R$ 10,00 (dez reais), mensais, sobre o custo da alimentação recebida,
nos termos da portaria 03 do MTE, de 01 de março de 2002.